1482 1483

⇨ Brabantinorum iuditionem Leodiensem irruptio, et eiusdem per Arebergium deprædatio.

Opidum Tungros per deditionem accipit, promptissimo animo Lodiensem sperabat expeditionem ut exemplum aderet iustæ vindictæ de episcopo et patriam in tuto collocaret: Arenbergius sibi metuens evocato privatim ad colloquium Nassovio obtinuit ut quasi factis inducijs Brabanticus exercitus una cum auxiliaribus dimitteretur. Quo facto veluti sublato metu latrocinij incendijs direptionibus tota diœcesis Leodiensis sursum atque deorsum turbata fuit cum et Arebergius ipse suum negotium agens exemplum de se flagitiosis deret Mortuo Ludovico tres contendunt pro episcopatu, filius Arenbergij reprobatur, Horneus concordat cum Voyo pronotario et a summo pontifice confirmatur.

Hoc anno empta fuerunt in Schuet circa XXI rhenenses annuos. Item XV iornalia terræ arabilis in Juxem sub spe quod in futurum ibi possemus facere puteum lapidum ut habetur in registro haredum.

⇨ Domicella Anna de Vilers sepelitur.

In fine octobris sepelivimus supra sepulchrum magistri Zigeri de Hasselt domicellam Annam de Vileers uxorem magistri de Groote quæ postea translata et sepulta est cum magister Carolo eius marito ante cellam eiusdem magister Caroli pro tunc cancellarij Brabantiaë.

Circa idem tempus fecimus librariam nostram super capitulum.

⇨ Pax inter Maximilianum et Ludovicum regem.

Infra octavas Nativitatis denunciata est Bruxellæ pax facta intra regem Franciaë et terras istas inter quas ad XV fere annos fuit guerra et interdum **trenge**.

Item die Epiphaniæ lectus est tractatus dictæ pacis articulatim Bruxellæ continens XXIIIJ folia papiri. Et in gaudium misit nobis opidum XIIIJ geltas vini rhenensis.

Sic etiam Locrius: nono calendas januarij pax inter Maximilianum et Ludovicum iniquissimis conditionibus intercedit arrogantia contumariaque Flandrorum urgente, qui Philippo et Margareta principibus pueris quorum custodiam arripuerant, freti, eorum ditiones patre in Germaniam amandato, pro animorum libidine moderari ardebant. Hinc divo Eustathio Maximilianus conferebatur quod illi filiam seo et filium Lupus rapuissent; et recte si per Leonem Ludovicum regem ad quem ex pacis lege Margareta sequenti anno perducta est, per Lupum vero Gandavenses intelligas.

⇨ Arenbergij exercitus altribus.

Anno 1483 quarto idus januarias Arenbergius ex urbe ac municipio Leodiensi contractis copijs quam potuit amplissimus cum obsidione castrum Holloniaë liberare vellet, Brabanti qui illud obsidebant Arenbergij exercitum pene universum continuerunt Periene (ait Heuterus) e Leodiensibus tria virorum millia, capti multo plures tormenta omnia cum signis militaribus in potestatem redacta. Ex Austriacis circiter quinquaginta cecidere, liber foundationis domus nostræ addit pacem factam inter Brabantinos et Leodienses circa octavas Paschæ, et conditiones describit Heuterus sed in Historia Leodiensi non fit mentio nisi pacis facta cum Horneo sequenti anni.

1483

Per id tempus Maximilianus cum Philippo filio Gandavi erat. Veniunt legati regis Franciæ petentes in postremæ pacis leges quemadmodum rex fecerat, iuraret filiam Margaretam Delphino promissam in Franciam enutriendam mitteret. Iusiurandum Gandavi in templo dominus Beatæ Joannis finito sacro publice præstatur. Margareta poulo post Hesdinum a Gandensibus perducta traditur Creveceurio qui cum sponsa infante postridie calendas junij Parisios pervenit.

⇒ Princeps Maximilianus captivat quosdam.

Nonnulli e Brabantinorum nobilitate civitatibus suis **peifradere** conati se Flandris iungerent ne Maximiliano tutelam liberorum permetterent capti Vilvordæ capite sunt puniti, interque hos Nicolaus Heetveldius consul Antverpianus ac aliquot alij sed ponamus verba libri foundationis.

Anno 1483 feria tertia in rogationibus princeps Maximilianus fecit aliquos capi de Bruxella Lovanio, et Antverpia Mechlinia et horum aliquos fecit decapitari in castro Vilvordiæ et liquos bannivit. Unde fuit magnus timor guerrarum inter principem et dicta opida et Gandenses et timor ingens in populo, et nisi Deus preseverasset nos de sua gratia potuisset fuisse magna commotio seu seditio inter communitatem et domnos sed pro parte cessavit verum turbatio inter dictum principem et Gansdenses una cum alijs Flandrensibus non cessavit.

⇒ Obitus fundatoris domus Defensionis Beatæ Mariæ apud Xerecio in Hispanijs.

Hoc anno 12 martij ad meliorem vitam migravit nobilis et devotus vir Alvarus Obertos civis et rector Xericiensis fundator domus Defensionis Beatæ Mariæ prope præfatam civitatem vulgo Xeres de la Frontera ad columnas Herculis et sequenti anno domus incorporata fuit ordini.

⇒ Item Godefridi Lenich quondam abbatis ad S. Pantaleonem Coloniae ex ordine nostro assumpsi.

Hoc pariter anno naturæ concessisse traditur domnus Godefridus Lechnich primo professus Cartusiæ Coloniensis deinde in abbatem ad S. Panthaleonem ordinis S. Benedicti electus omnium suffragijs domnus Joanni Deducken itidem cartusiano non pari eventu successit. Resignavit namque triennio ante obitum officium hoc atque ad præposituram prope Lacense monasterium divertens illic diem suum obît. Vide Bibliothecam Cartusianam fol. 215.

Nonnulli patres de Capitulo Generali ad Hispaniam Cathaloniam atque Italiam ad visitandum domos nostri ordinis missi qui per totum ordinem orationibus fratrum se commendari desiderarunt.

⇒ Joannes de Roye sepelitur.

Quarta julij fuit in Schuet sepultus Joannes de Roye pater fratris nostri Henrici monachi qui a multis annis bene fecit domui huic in multis et reliquit post obitum suum et uxoris eius adhuc viventis unum hortum stantem iuxta ecclesiam de Molenbeca prout patet in registro.

⇒ Æstus magnus et pestilentialis

Iste annus fuit quo ad æstatem valde calidus, et in multis locis pestilentialis valde inio in messe plures ex æstu obierunt in his partibus nam unus operariorum nostrorum scilicet Walterus Hanneman bonus et legalis operarius XVII julij tactus fuit tanto æstu quod post prandium

1483

circa horam quintam desecando triticum nostrum in Valle iuxta Stuvemberch subito cecidit et loquelam et cognitionem amisit, et ibi iuxta dumum infra horam postquam desijt operari spiritum emisit.

⇨ Duo vicarij et duo procuratores uno anno mortui sunt in domo Ultraiectina.

Item XVI die mensis junij domnus Laurentius de Leydis, professus et vicarius domus Ultraiectinæ mortuus inventus fuit.

Eodem anno scribiturin monumentis eiusdem domus obijisse prima die decembris domnus Henricus de Hoorn, professus et vicarius.

Item domnus Joannes Start de Clivis professus et procurator dictæ domus obiit in crastino S. Martini et domnus Nicolaus Theodorici de Amsterdam, itidem professus et procurator, obiit in nocte S. Andreae, sed non traditur quo morbo mihi facile persuadeo fuisse contagiosum, quia hac ætate obsessa fuit civitas Ultraiectina a Maximiliano (⇨ civitas Ultraiectina obsessa a Maximiliano) eo quod teneret partes Houckiorum et Antistitem Davidem Burgundum oppressum captum in urbe Amersvoortium suæ factionis opidum tertio ab urbe miliari distans relegaverant Houckij iustaque copia sepserant, morbi autem fere semper castra sequuntur, dedita autem fuit civitas Maximiliano pridie calendas septembres.

In hac obsidione occubuit Judocus Lalanus Montignij regulus pridie nonas augusti.

⇨ Godefridus Gerardo novitius donatus pro defensione domus Ultraiectinæ occubuit.

Sed et nostros memoremus Godefridus Gerardi receptus in donatum sed nondum professus ipso die Beati Bernardi abbatis ex vulnere quod suscepit pro defensione domus nostræ Ultraiectinæ hoc tempore obsidionis civitatis obiit.

⇨ Eduardus rex Angliæ moritur.

Hoc anno circa festum Paschæ obiit Eduardus rex Angliæ frater Margaretæ ducissæ Burgundiæ qui ante mortem fecerat filium suum ungi in regem sed non diu quit quia **fratruus/patruus** prævalint.

⇨ Alias pridie sabbati die.

Secundo calendas septembres obiit Ludovicus Undecimus vesperi circa horam octavam, sepultusque est ad fanum Mariæ Clarij quam unice semper coluerat ac ubi condi voluerat.

⇨ Ludovicus XI Galliaë rex moritur quo nemo mortalium unquam maiori tremore exhorruit mortem.

De eius obitu sic Lipsius in monitis et exemplis politicis: Ludovicus XI Galliaë rex ætate et valetudine iam inclinante, medicis Blanditur et auri montes promittit aut donat: deinde et sanctos viros (in ijs S. Franciscum de Paula) evocat, et e filius educit, quibus vitam suam non emendandam sed propagandam commendat, tanto interea metu ubi in arce munita et fenestris ipsis atque omni aditu clathris ferreis obduito sese includeret : id est quid nisi in spontaneum carcerem daret ! o infer ! hoc assidue times quod semel faciendum est hoc times, quod in manu tua est ne timeas. Regnavit 22 annos tyranno haud valde absimilis. Sub ipso capite plexi dominus de Nantovillat 1468 comes S. Pauli 1475 comes Darmignac 1472 dux Nemoursensis 1477.

⇨ Succedit Carolus 8.

Successit Carolus 8 annos natus 13 et menses duos non tamen statim coronatus fuit sed expectatum est usque ad junium anni sequentis quod 14 annum explevit. De quo Carolo idem Lipsius scribit: Ludovicus XI rex filium Carolum omnium bonarum artium rudem voluit ne esset, ut aiebat, in consilijs capiendis refractor et tenacior sui sensus. Et Mehercule hoc est assecutus,

nam illum iam regem duo tresue homunculi et IJ ex vilissimis huc illuc pro suo arbitrio
circumegerunt Hoc tantum volebat scire ex lingua latina: qui nescit dissimulare nescit regnare.

1484

⇒ Totum cæmeterium et ambitus consecratur.

In profesto Sancti Jacobi episcopus Dagnensis suffraganeus Cameracensis dominus Godefridus ordinis Carmelitarum consecravit et dedicavit cæmeterium totum magnum ambitum et hortum in medio ipsius gratis.

Die Sanctæ Bartholomæi tempore visitationis visitatores absolverunt sacristam domnus Arnoldum Calck etiam conclusa visitatione post spatiam ex causa et ordinaverunt domnus Mathiam sacristam qui postea fuit prior.

Fons deducitur ad cellas aliquot religiosorum liberalitate quorundam bonorum virorum.

⇒ Clericus redditus recipitur qui non perseveravit.

Magister Franciscus Waelem de Bruxellæ ad statum clerici redditi et postea donati de licentia domnus Gerardi de Haerlem prioris Monachorum et principalis visitatoris quoi sequenti anno a nobis recessit et dedit pro expensis suis XXX rhenenses et pro thuribulo XV rhenenses.

Hoc anno 23 martij obiit frater Joannes Moens, conversus laicus, qui minus discretus notatur fuisse in potando post sudores et calefactiores.

⇒ Martinus Lutherus nascitur.

Hoc item anno Martinus Lutherus fax et turbo reipb. Christianæ in Saxonia nascitur, et quamvis Deus misericordie providentia sua plurimos illi antagonistas præstanti pietate et eruditione suscitavit, qui illi statim in initio restituerunt et etiamnum hodie resistunt occulto tamen sed iusto semper iudicio peccatis nostris promoventibus integra regna et nobilissimas provincias ijsdem suis hæresibus et pravis dogmatibus dementavit et adhuc dementat.

R. D. Joannes Cordius ex abbate S. Sulpitii 87 archiepiscopus Bituricensis egrius prædicator, et in omnes suæ diocesis ecclesias munificus summo amore prosequatur religiosos præsertim Cartusiæ Maioris quos fratres et amicos in Christo carissimos vocabat, quibus et 7 lib. Turonen. annui redditus concessit 10 februarij anno 1476, obiit 1483, 25 junij.

Anno 1484 undecimo calendas februarij obscura nocte occupant viginti peditis Austriaci Amersvortium quod congelatis fossis custodias negligenter custodiissem